

## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日  
上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社  
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報・IR部担当 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月21日 配当支払開始予定日 2024年6月24日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	43,505	△44.3	3,003	△85.4	3,405	△83.5	1,480	△90.8
2023年3月期	78,142	15.4	20,541	△28.9	20,682	△27.3	16,012	△19.3

(注) 包括利益 2024年3月期 4,387百万円 (△78.5%) 2023年3月期 20,363百万円 (△14.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	12.30	-	1.3	2.7	6.9
2023年3月期	132.97	-	15.4	16.9	26.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 -百万円 2023年3月期 -百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	121,252	111,784	92.0	926.00
2023年3月期	129,202	112,454	86.9	931.93

(参考) 自己資本 2024年3月期 111,505百万円 2023年3月期 112,219百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,711	△13,043	△5,233	33,171
2023年3月期	36,897	△6,693	△4,119	49,058

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	-	0.00	-	42.00	42.00	5,057	31.6	4.9
2024年3月期	-	0.00	-	17.00	17.00	2,047	138.2	1.8
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	17.00	17.00		60.2	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,200	5.7	150	△89.4	250	△84.4	100	△90.8	0.83
通期	48,900	12.4	5,000	66.5	5,200	52.7	3,400	129.6	28.24

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社 (社名) 除外 -社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	120,415,600株	2023年3月期	120,415,600株
2024年3月期	-株	2023年3月期	-株
2024年3月期	120,415,600株	2023年3月期	120,415,600株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,043	△52.8	1,546	△89.4	3,853	△77.9	2,899	△79.7
2023年3月期	57,280	13.7	14,553	△33.6	17,444	△30.4	14,313	△22.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	24.08	-
2023年3月期	118.87	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	100,320	94,385	94.1	783.83
2023年3月期	108,607	96,544	88.9	801.76

(参考) 自己資本 2024年3月期 94,385百万円 2023年3月期 96,544百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は当事業年度において、売上高は新型コロナウイルス感染症の法令上の位置付けの変更による検査関連製品の販売減少、海外経済不況の影響を受けたライフサイエンス研究市場の低迷のため減収となり、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

当社は2024年5月14日（火）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(連結損益計算書)	6
(連結包括利益計算書)	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(重要な会計上の見積り)	10
(表示方法の変更)	10
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 補足情報	12
(1) 経営管理上重要な指標の推移	12
(2) 連結比較損益計算書	13
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、インフレの長期化、中国経済の減速、ロシアのウクライナ侵攻等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および3カ年の「中期経営計画2025」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、ライフサイエンス産業のインフラを担うグローバルプラットフォームを目指すための取り組みを推進いたしました。

当連結会計年度の売上高は、新型コロナウイルス感染症の法令上の位置づけの変更による検査関連製品の販売減少、海外経済不況の影響を受けたライフサイエンス研究市場の低迷等により、43,505百万円（前期比44.3%減）と減収となりました。売上原価は、売上高の減収等により16,597百万円（同50.3%減）となりましたので売上総利益は、26,908百万円（同39.9%減）となりました。販売費及び一般管理費は、研究開発費等が減少し、23,905百万円（同1.3%減）となり、営業利益は、3,003百万円（同85.4%減）と減益となりました。

営業利益の減益にともない、経常利益は、3,405百万円（同83.5%減）、税金等調整前当期純利益は、2,853百万円（同86.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は、1,480百万円（同90.8%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は121,252百万円となり、前連結会計年度末に比べて7,949百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が8,119百万円、流動資産のその他が2,020百万円増加したものの、現金及び預金が16,430百万円、売掛金が1,156百万円減少したことによるものであります。

当連結会計年度末の負債合計は9,467百万円となり、前連結会計年度末に比べて7,280百万円減少いたしました。これは主に、流動負債のその他が3,323百万円、未払金が2,486百万円、支払手形及び買掛金が779百万円減少したことによるものであります。

当連結会計年度末の純資産合計は111,784百万円となり、前連結会計年度末に比べて669百万円減少いたしました。これは主に、円安の進行により為替換算調整勘定が2,867百万円増加したものの、利益剰余金が3,576百万円減少したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費4,279百万円、税金等調整前当期純利益2,853百万円、売上債権の減少額1,501百万円によるキャッシュ・イン、未払消費税等の減少額3,439百万円、法人税等の支払額2,359百万円、仕入債務の減少額928百万円によるキャッシュ・アウト等により1,711百万円の収入と、前連結会計年度に比べて35,185百万円の収入減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入2,937百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出12,778百万円、定期預金の預入による支出2,224百万円により13,043百万円の支出と、前連結会計年度に比べて6,349百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額5,052百万円等により5,233百万円の支出と、前連結会計年度に比べて1,113百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より15,886百万円減少し、33,171百万円となりました。

## (4) 今後の見通し

## (売上高の見通し)

試薬事業については、経済情勢等を背景として世界的にライフサイエンス産業のアクティビティが低下しておりますが、地域別のグローバル戦略（グローバルで多極的なマーケティング/製造/営業戦略）を進めることにより、研究用/カタログ製品、OEM/カスタム製品ともに増収を見込んでおります。具体的には、日本においては民間検査センターなどへのアプリケーション検査キット、米国においてはRHT（生殖医療技術）分野などのLDT（ラボ開発検査）向けのOEM/カスタム製品、欧州においては遺伝子工学関連のOEM/カスタム製品に注力いたします。中国においては中国市場向け新製品の開発や価格対応などを進めます。機器事業についても、日本、米国を中心に次世代シングルセル解析装置の新製品などにより増収を見込んでおります。

受託(CDMO)事業については、先行して投資を進めてきた遺伝子・細胞プロセッシングセンター2号棟等を活用し、バクテリア製造受託、mRNA関連受託、品質試験受託などの再生医療等製品関連受託の増収を見込むとともに、遺伝子解析/検査関連受託においても、新規メニューのプロテオーム解析、シングルセル解析、空間解析などの受託で増収を見込んでおります。

遺伝子医療分野では、mRNA関連酵素などのAM製品（製造補助剤）の増収を見込んでおり、全てのカテゴリにおいて増収となる見通しです。

連結売上高の進捗の見通しについては、上半期は通期の約41%、下半期が同59%を見込んでおります。特に受託(CDMO)事業については偏りが大きく、上半期は通期の約25%、下半期が同約75%を見込んでおります。

## (連結業績の見通し)

2025年3月期通期の連結業績予想は、売上高48,900百万円、営業利益5,000百万円、経常利益5,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3,400百万円と、前期比で増収増益を予想しております。

同じく第2四半期累計期間は、売上高20,200百万円、営業利益150百万円、経常利益250百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益100百万円と、前年同期比で増収減益を見込んでおります。なお、上述のとおり、売上高の進捗に偏りがあるため、営業利益予想の進捗の見通しについては、上半期では通期の約3%（第1四半期は営業損失となる見込み）、下半期が同97%を見込んでおります。

翌連結会計年度予想と2024年3月期実績との比較は、14ページ以降の「4. 補足情報（3）連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	51,847	35,416
受取手形	244	33
電子記録債権	984	1,143
売掛金	11,338	10,181
商品及び製品	6,248	6,784
仕掛品	1,125	970
原材料及び貯蔵品	3,714	4,096
その他	2,184	4,205
貸倒引当金	△118	△72
流動資産合計	77,569	62,759
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,098	28,521
減価償却累計額	△7,064	△8,318
建物及び構築物(純額)	21,034	20,203
機械装置及び運搬具	8,384	8,346
減価償却累計額	△4,883	△5,309
機械装置及び運搬具(純額)	3,500	3,037
工具、器具及び備品	10,569	11,673
減価償却累計額	△6,229	△7,674
工具、器具及び備品(純額)	4,340	3,998
土地	8,654	8,869
リース資産	756	756
減価償却累計額	△178	△231
リース資産(純額)	578	525
建設仮勘定	2,102	11,712
その他	992	1,326
減価償却累計額	△246	△597
その他(純額)	745	728
有形固定資産合計	40,956	49,075
無形固定資産		
のれん	6,674	6,488
技術資産	1,011	219
その他	1,360	1,319
無形固定資産合計	9,047	8,027
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,067	833
退職給付に係る資産	93	102
その他	466	454
投資その他の資産合計	1,627	1,389
固定資産合計	51,632	58,492
資産合計	129,202	121,252

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,323	1,543
リース債務	151	180
未払金	4,405	1,919
未払法人税等	672	128
賞与引当金	1,065	962
その他	5,756	2,433
流動負債合計	14,375	7,168
固定負債		
リース債務	821	788
繰延税金負債	179	0
退職給付に係る負債	992	1,102
その他	378	407
固定負債合計	2,372	2,299
負債合計	16,747	9,467
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	57,047	53,471
株主資本合計	104,906	101,330
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	7,680	10,548
退職給付に係る調整累計額	△367	△373
その他の包括利益累計額合計	7,312	10,174
非支配株主持分	235	279
純資産合計	112,454	111,784
負債純資産合計	129,202	121,252

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	78,142	43,505
売上原価	33,377	16,597
売上総利益	44,765	26,908
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	79	△34
従業員給料及び賞与	5,877	6,192
賞与引当金繰入額	574	454
退職給付費用	249	305
研究開発費	8,575	8,324
その他	8,865	8,663
販売費及び一般管理費合計	24,224	23,905
営業利益	20,541	3,003
営業外収益		
受取利息	142	186
為替差益	-	97
不動産賃貸料	158	165
その他	62	64
営業外収益合計	363	513
営業外費用		
支払利息	24	23
為替差損	120	-
不動産賃貸費用	70	74
その他	6	12
営業外費用合計	221	111
経常利益	20,682	3,405
特別利益		
固定資産売却益	251	3
受取保険金	678	-
特別利益合計	930	3
特別損失		
固定資産除売却損	348	347
減損損失	-	207
その他	39	-
特別損失合計	388	554
税金等調整前当期純利益	21,224	2,853
法人税、住民税及び事業税	4,679	1,292
法人税等調整額	496	50
法人税等合計	5,176	1,343
当期純利益	16,047	1,510
非支配株主に帰属する当期純利益	35	29
親会社株主に帰属する当期純利益	16,012	1,480

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	16,047	1,510
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	4,478	2,882
退職給付に係る調整額	△163	△5
その他の包括利益合計	4,315	2,877
包括利益	20,363	4,387
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	20,319	4,343
非支配株主に係る包括利益	43	44

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	14,965	32,893	45,009	92,868	3,208	△204	3,004	191	96,064
当期変動額									
剰余金の配当			△3,973	△3,973					△3,973
親会社株主に帰属 する当期純利益			16,012	16,012					16,012
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)					4,471	△163	4,307	43	4,351
当期変動額合計	-	-	12,038	12,038	4,471	△163	4,307	43	16,389
当期末残高	14,965	32,893	57,047	104,906	7,680	△367	7,312	235	112,454

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	14,965	32,893	57,047	104,906	7,680	△367	7,312	235	112,454
当期変動額									
剰余金の配当			△5,057	△5,057					△5,057
親会社株主に帰属 する当期純利益			1,480	1,480					1,480
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)					2,867	△5	2,862	44	2,906
当期変動額合計	-	-	△3,576	△3,576	2,867	△5	2,862	44	△669
当期末残高	14,965	32,893	53,471	101,330	10,548	△373	10,174	279	111,784

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	21,224	2,853
減価償却費	4,050	4,279
減損損失	-	207
その他の償却額	86	102
のれん償却額	599	640
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	56	△53
賞与引当金の増減額 (△は減少)	78	△144
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	202	107
受取利息	△142	△186
支払利息	24	23
受取保険金	△678	-
固定資産除売却損益 (△は益)	97	344
売上債権の増減額 (△は増加)	5,718	1,501
棚卸資産の増減額 (△は増加)	13,510	△324
仕入債務の増減額 (△は減少)	139	△928
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,271	△3,439
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,371	△508
その他	162	△114
小計	46,028	4,361
利息及び配当金の受取額	116	166
利息の支払額	△24	△22
法人税等の支払額	△9,902	△2,359
保険金の受取額	678	-
補助金の返還額	-	△433
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,897	1,711
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△17,769	△2,224
定期預金の払戻による収入	16,554	2,937
有形及び無形固定資産の取得による支出	△5,747	△12,778
有形及び無形固定資産の売却による収入	396	9
その他償却資産の取得による支出	△135	△94
補助金の受取額	-	462
補助金の返還額	-	△1,335
その他	7	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,693	△13,043
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△3,968	△5,052
リース債務の返済による支出	△151	△181
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,119	△5,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	813	678
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	26,897	△15,886
現金及び現金同等物の期首残高	22,160	49,058
現金及び現金同等物の期末残高	49,058	33,171

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (重要な会計上の見積り)

## (のれんについて)

当社グループは、Takara Bio USA, Inc. においてのれんを計上しており、これは過去、Clontech Laboratories, Inc.、Rubicon Genomics, Inc.、WaferGen Bio-systems, Inc. のそれぞれ全株式を取得した際に計上したものであります。

## (1) 当連結会計年度の連結財務諸表に計上した金額

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
のれん	6,674	6,488

## (2) 識別した項目にかかる重要な会計上の見積りの内容に関する情報

Takara Bio USA, Inc. をのれんを含む報告単位として決定し、減損の兆候を判定するための手続きを実施しております。報告単位の回収可能価額は、公正価値に基づいて算定しております。公正価値は、主として見積り将来キャッシュ・フローの割引現在価値により算定しており、当該キャッシュ・フローの見積りには、将来の成長率等の仮定を使用しております。

なお、当連結会計年度末において、回収可能価額が帳簿価額を十分に上回っていることから、回収可能価額の算定に用いた将来の成長率等について合理的な範囲で変動があった場合でも、重要な減損損失が発生する可能性は低いと判断しております。

## (表示方法の変更)

## (連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、営業活動によるキャッシュ・フローの「その他の流動負債の増減額」に含めていた「未払消費税等の増減額」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記することといたしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、営業活動によるキャッシュ・フローの「その他の流動負債の増減額」に表示しておりました899百万円は、「未払消費税等の増減額」2,271百万円、「その他の流動負債の増減額」△1,371百万円として組み替えております。

## (セグメント情報)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	931.93円	926.00円
1株当たり当期純利益	132.97円	12.30円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	16,012	1,480
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式にかかる親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	16,012	1,480
普通株式の期中平均株式数(千株)	120,415	120,415

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 経営管理上重要な指標の推移

## ① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,897	1,711
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,693	△13,043
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,119	△5,233

## ② 地域別売上高

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
日本	45,667	15,434
米国	12,886	12,974
中国	10,799	7,039
日本・中国を除くアジア	3,546	3,355
欧州	4,949	4,496
その他	293	205
合 計	78,142	43,505

## (2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	65,925	31,961	△ 33,963	△51.5%
機器	1,375	892	△ 482	△35.1%
受託	8,200	7,997	△ 202	△2.5%
遺伝子医療	2,640	2,653	12	0.5%
売上高計	78,142	43,505	△ 34,636	△44.3%
(営業損益)				
売上高	78,142	43,505	△ 34,636	△44.3%
売上原価	33,377	16,597	△ 16,779	△50.3%
売上総利益	44,765	26,908	△ 17,856	△39.9%
販売費一般管理費	24,224	23,905	△ 318	△1.3%
運送費	653	571	△ 81	△12.4%
宣伝費	48	72	24	49.9%
促進費	699	676	△ 23	△3.3%
研究開発費	8,575	8,324	△ 251	△2.9%
管理費・その他	13,790	13,955	164	1.2%
事業税(外形標準)	456	304	△ 152	△33.4%
営業利益	20,541	3,003	△ 17,537	△85.4%
(営業外損益)				
営業外収益	363	513	150	41.5%
営業外費用	221	111	△ 110	△49.7%
経常利益	20,682	3,405	△ 17,277	△83.5%
(特別損益)				
特別利益	930	3	△ 927	△99.6%
特別損失	388	554	165	42.7%
税金等調整前当期純利益	21,224	2,853	△ 18,370	△86.6%
法人税等	5,176	1,343	△ 3,832	△74.0%
当期純利益	16,047	1,510	△ 14,537	△90.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	35	29	△ 6	△18.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,012	1,480	△ 14,531	△90.8%
減価償却費(有形・無形)	4,050	4,279	229	5.7%
のれん償却額	599	640	41	6.9%

## (3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

## ①第2四半期連結累計期間

(百万円未満切捨て)

	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	2025年3月期 第2四半期 連結累計期間予想	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	14,703	15,503	799	5.4%
機器	411	586	174	42.4%
受託	2,702	2,448	△254	△9.4%
遺伝子医療	1,298	1,661	363	28.0%
売上高計	19,116	20,200	1,083	5.7%
(営業損益)				
売上高	19,116	20,200	1,083	5.7%
売上原価	5,772	7,900	2,127	36.9%
売上総利益	13,343	12,299	△1,044	△7.8%
販売費一般管理費	11,933	12,149	215	1.8%
運送費	285	281	△3	△1.1%
宣伝費	32	42	9	29.6%
促進費	347	408	60	17.5%
研究開発費	4,241	3,567	△673	△15.9%
管理費・その他	6,872	7,678	805	11.7%
事業税(外形標準)	154	170	16	10.5%
営業利益	1,410	150	△1,260	△89.4%
(営業外損益)				
営業外収益	248	176	△71	△28.8%
営業外費用	59	76	16	28.4%
経常利益	1,598	250	△1,348	△84.4%
(特別損益)				
特別利益	1	-	△1	-
特別損失	12	15	3	27.5%
税金等調整前四半期純利益	1,588	234	△1,354	△85.3%
法人税等	489	111	△378	△77.3%
四半期純利益	1,099	123	△976	△88.8%
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	23	8	54.5%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,084	100	△984	△90.8%
減価償却費(有形・無形)	2,132	1,848	△283	△13.3%
のれん償却額	307	318	11	3.7%

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品(研究用)等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表の2024年3月期実績は、当該変更を反映して組み替えております。

## ②通期

(百万円未満切捨て)

	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期予想	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	31,405	33,969	2,563	8.2%
機器	892	1,520	627	70.3%
受託	7,997	10,000	2,002	25.0%
遺伝子医療	3,209	3,410	201	6.3%
売上高計	43,505	48,900	5,394	12.4%
(営業損益)				
売上高	43,505	48,900	5,394	12.4%
売上原価	16,597	19,301	2,704	16.3%
売上総利益	26,908	29,598	2,690	10.0%
販売費一般管理費	23,905	24,598	693	2.9%
運送費	571	621	49	8.6%
宣伝費	72	85	12	17.0%
促進費	676	878	202	29.9%
研究開発費	8,324	7,200	△1,124	△13.5%
管理費・その他	13,955	15,467	1,512	10.8%
事業税(外形標準)	304	345	41	13.7%
営業利益	3,003	5,000	1,996	66.5%
(営業外損益)				
営業外収益	513	355	△157	△30.7%
営業外費用	111	155	44	39.8%
経常利益	3,405	5,200	1,794	52.7%
(特別損益)				
特別利益	3	-	△3	-
特別損失	554	51	△503	△90.7%
税金等調整前当期純利益	2,853	5,148	2,294	80.4%
法人税等	1,343	1,707	363	27.1%
当期純利益	1,510	3,440	1,930	127.8%
非支配株主に帰属する当期純利益	29	40	11	39.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,480	3,400	1,919	129.6%
減価償却費(有形・無形)	4,279	3,710	△569	△13.3%
のれん償却額	640	637	△3	△0.5%

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品(研究用)等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表の2024年3月期実績は、当該変更を反映して組み替えております。